

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”

Thực hiện kế hoạch số 150/KH-TUHCĐT, ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về triển khai Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”.

Hội Chữ thập đỏ tỉnh Trà Vinh xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần hỗ trợ dinh dưỡng và cải thiện điều kiện học tập, sinh hoạt cho trẻ em nghèo, khuyết tật tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các cơ sở nuôi dưỡng trẻ tập trung.

2. Đẩy mạnh truyền thông, huy động nguồn lực lồng ghép vào các chương trình, dự án, phát huy vai trò chủ động của các địa phương; tăng cường phối hợp với các ngành liên quan để triển khai, thực hiện Chương trình đảm bảo đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và đạt được các chỉ tiêu đề ra.

II. CÁC CHỈ TIÊU VÀ ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI

- 7.500 trẻ em nghèo, khuyết tật tại trường học và các cơ sở nuôi dưỡng trẻ tập trung trong toàn tỉnh, trọng điểm là ở các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong tỉnh được hỗ trợ dinh dưỡng và cải thiện điều kiện học tập, sinh hoạt.

- Có 02 điểm trường bán trú, nội trú tại 02 xã khó khăn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số được hỗ trợ và vận hành mô hình “Bếp sạch – Cơm ngon”.

- Tối thiểu có 10 nghìn người chăm sóc trẻ tại gia đình, trường học và các cơ sở nuôi dưỡng trẻ tập trung (ưu tiên hộ nghèo, cận nghèo, hộ có trẻ em khuyết tật, hộ có hoàn cảnh khó khăn tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số,...) được truyền thông về dinh dưỡng, an toàn thực phẩm, chăm sóc trẻ khuyết tật và các nội dung liên quan.

- Vận động các cơ sở, cửa hàng, quán ăn tham gia vào các hoạt động chia sẻ thực phẩm an toàn cho trẻ em nghèo, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó; hình thành chuỗi cung ứng chia sẻ thực phẩm (Food bank).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ năm 2022-2027 (05 năm), căn cứ vào nguồn lực vận động và khả năng

thực hiện của địa phương.

- Giai đoạn thí điểm (01 năm): từ tháng 6/2022-5/2027
- Giai đoạn nhân rộng (04 năm): từ tháng 6/2023 đến tháng 5/2027.
- Tổng kết, duy trì tính bền vững của mô hình: từ tháng 6/2027

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo trong và ngoài nước.

V. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Hỗ trợ dinh dưỡng và cải thiện điều kiện học tập, sinh hoạt cho 7.500 trẻ em nghèo, khuyết tật tại trường học và các cơ sở nuôi dưỡng trẻ tập trung

- Lựa chọn địa bàn và đối tượng hưởng lợi theo tiêu chí. Khảo sát, thu thập thông tin, dữ liệu, nhu cầu thực tế tại địa phương.
- Tổ chức Hội nghị triển khai, hướng dẫn thực hiện Chương trình.
- Tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức các cuộc họp trực tuyến/trực tiếp cho cán bộ, đơn vị liên quan tham gia Chương trình để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình.
- Phát triển, in ấn và cấp phát tài liệu truyền thông về dinh dưỡng cho trẻ em: tờ rơi, poster, sách dành cho hướng dẫn viên, tình nguyện viên, clip hướng dẫn về dinh dưỡng...(trên cơ sở kết quả nghiên cứu của Công ty Cổ phần sữa TH (TH True Milk) và Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Tổ chức cuộc thi về dinh dưỡng cho người chăm sóc trẻ, các em học sinh về kiến thức, kỹ năng (thi nấu ăn cho các bữa cơm đủ dinh dưỡng...).

- Vận động, hỗ trợ, cung cấp lương thực, thực phẩm, sữa tươi, học bổng, xe đạp ... để bổ sung khẩu phần ăn của trẻ và hỗ trợ cải thiện điều kiện học tập tại các trường mẫu giáo, tiểu học ở địa phương; các cơ sở nuôi dưỡng trẻ em nghèo, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn do Hội Chữ thập đỏ quản lý.

2. Hỗ trợ xây dựng và vận hành mô hình “Bếp sạch, cơm ngon” ở các điểm trường bán trú, nội trú tại các xã đặc biệt khó khăn.

- Khảo sát nhu cầu ăn bán trú của học sinh và thực trạng bếp ăn bán trú tại các trường học ở địa phương (*theo mẫu thu thập thông tin*).

- Tùy thuộc vào nguồn lực vận động và nhu cầu thực tế của nhà trường, xây dựng kế hoạch triển khai mô hình linh hoạt, tập trung vào các hoạt động hỗ trợ sau:

+ Đối với các trường chưa có bếp ăn, học sinh có nhu cầu ăn bán trú và có mặt bằng hợp pháp để xây dựng bếp; vận động nguồn lực xây dựng bếp mới đạt chuẩn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Đối với các trường đã có bếp ăn nhưng chưa đạt chuẩn: vận động nguồn lực tu sửa bếp theo mô hình bếp đạt chuẩn theo quy định; hỗ trợ thêm vật dụng

cần thiết cho các bếp đang vận hành, cải thiện khẩu phần ăn bán trú của học sinh.

- Vận động phụ huynh, giáo viên, học sinh tham gia phong trào “Ngày thực phẩm an toàn” tại chỗ (trồng rau, chăn nuôi tại trường học, gia đình ...).

- Phân bổ nguồn lương thực, thực phẩm của các đơn vị tài trợ.

3. Truyền thông về dinh dưỡng, an toàn thực phẩm, chăm sóc trẻ khuyết tật và các nội dung liên quan cho 10 nghìn người chăm sóc trẻ tại gia đình, trường học và các cơ sở nuôi dưỡng trẻ tập trung.

- Tổ chức hoạt động truyền thông, giáo dục dinh dưỡng cho người chăm sóc trẻ, hộ gia đình, trong trường học, trung tâm bảo trợ xã hội có trẻ em khuyết tật, tại cộng đồng về kiến thức, kỹ năng thực hành về dinh dưỡng hợp lý.

- Phối hợp tổ chức các cuộc thi; các hoạt động tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng cho trẻ em và gia đình.

- Tổ chức lồng ghép các cuộc họp/hội thảo trực tuyến/trực tiếp; họp lệ ở địa phương tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về an toàn thực phẩm và dinh dưỡng đầy đủ cho trẻ em.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, truyền hình, mạng xã hội ... xây dựng phóng sự, hướng dẫn, câu chuyện về dinh dưỡng và cải thiện dinh dưỡng cho trẻ ...

- Tổ chức tập huấn cho tình nguyện viên, người chăm sóc trẻ trực tuyến/trực tiếp tại các huyện, thị, thành phố về dinh dưỡng cho trẻ em và kỹ năng truyền thông.

- Vận động các nhóm thiện nguyện tham gia Chương trình tại cấp các cấp; kêu gọi hỗ trợ, phối hợp xây điểm trường; hỗ trợ thực phẩm để cung cấp cho trẻ ở các điểm trường và lồng ghép các hoạt động truyền thông về dinh dưỡng; kết hợp các hoạt động nâng cao năng lực, kỹ năng cho trẻ em.

4. Vận động các cửa hàng, quán ăn tham gia vào các hoạt động chia sẻ thực phẩm an toàn cho trẻ em nghèo, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; hình thành chuỗi cung ứng chia sẻ thực phẩm (Food bank)

- Xây dựng tiêu chí và lựa chọn địa điểm phù hợp để triển khai.

- Vận động nguồn lương thực, thực phẩm để vận hành cửa hàng, quán ăn và cung cấp cho các đối tượng của Chương trình.

- Vận động hỗ trợ thực phẩm cho các hộ dễ bị tổn thương để cải thiện dinh dưỡng.

- Cung cấp tài liệu truyền thông và truyền thông về dinh dưỡng và an toàn thực phẩm tại các cửa hàng.

Ghi chú: Căn cứ vào chỉ tiêu của Chương trình có thể lồng ghép các hoạt động phù hợp để triển khai thực hiện. Các huyện, thị, thành Hội có thể lựa chọn các chỉ tiêu để thực hiện căn cứ vào khả năng, điều kiện, nguồn lực để thực hiện Chương trình.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình.

- Thành lập Ban Điều hành và Tổ giúp việc thực hiện Chương trình và phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ban, ngành liên quan tham gia Chương trình và tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan Hội Chữ Thập đỏ tỉnh triển khai thực hiện; phối hợp với ngành Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ đội biên phòng, Hội Liên hiệp phụ nữ và các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động.

- Tổ chức vận động các đối tác trong và ngoài phong trào, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia ủng hộ nguồn lực triển khai Chương trình (hàng năm).

- Lồng ghép tập huấn, tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Hội: báo chí, truyền hình, mạng xã hội ... triển khai bộ công cụ truyền thông của Chương trình

- Xây dựng nền tảng xã hội để kêu gọi ủng hộ: nhắn tin, triển khai vận hành hệ thống INHANDAO, Facebook, Tik Tok, App thiện nguyện,....

- Mời các đồng chí lãnh đạo, nhà tài trợ,... tham dự và vận động nguồn lực cho các hoạt động của Chương trình.

- Phân bổ nguồn kinh phí, hàng hóa cho các địa phương (khi có nguồn lực), hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh quyết toán (hàng năm).

- Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, cập nhật tiến độ; xây dựng và điều chỉnh ngân sách các hoạt động của Chương trình. Báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện Chương trình với UBND cùng cấp, các ban, ngành liên quan và các Nhà Tài trợ trong, ngoài tỉnh.

- Tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá hiệu quả Chương trình; tôn vinh tập thể, cá nhân, các doanh nghiệp, nhà tài trợ đồng hành cùng Chương trình.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, vận động nguồn lực (lồng ghép các hoạt động, nguồn lực) và tổ chức thực hiện các hoạt động của Chương trình tại địa phương phù hợp với khả năng, điều kiện.

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp ngành y tế, giáo dục và đào tạo ... các ban, ngành, đoàn thể vận động, huy động nguồn lực; tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện Chương trình; đề xuất hỗ trợ chi phí quản lý, giám sát, hành chính ... để thực hiện.

- Thành lập Ban điều hành và phân công cụ thể nhiệm vụ của từng thành viên tham gia, thực hiện Chương trình (trong đó có các thành viên phối hợp triển

khai như: y tế, giáo dục và đào tạo, lao động thương binh và xã hội, hội liên hiệp phụ nữ, bộ đội biên phòng ...).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện; vận động, huy động lực lượng cán bộ, hội viên, tình nguyện viên ...; các tổ chức thiện nguyện tại địa phương tham gia và ủng hộ Chương trình.

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp. Đưa tin, bài viết kịp thời về những tấm gương, mô hình hay thực hiện các hoạt động của Chương trình.

- Tổ chức các cuộc họp, tập huấn để triển khai Chương trình tại địa phương.

- Cử 01 cán bộ đầu mối thường xuyên liên lạc và tổng hợp báo cáo triển khai các hoạt động của Chương trình về tỉnh Hội.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động; báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Chương trình về tỉnh Hội (hàng năm) thông qua báo cáo 6 tháng và tổng kết năm.

3. Các đơn vị phối hợp, đồng hành

3.1. Phối hợp với Sở Y tế tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình về tài liệu truyền thông, giảng viên, hỗ trợ kỹ thuật... liên quan đến lĩnh vực dinh dưỡng cho trẻ em. Cung cấp thông tin, kế hoạch triển khai các hoạt động liên quan đến dinh dưỡng tại địa phương; hỗ trợ cập nhật danh sách trẻ em liên quan đến suy dinh dưỡng... Cử cán bộ y tế tham gia các hoạt động tư vấn sức khỏe, dinh dưỡng cho đối tượng và truyền thông tại các buổi họp, sự kiện liên quan đến Chương trình. Hỗ trợ vật tư y tế cho các hoạt động tư vấn dinh dưỡng tại các địa bàn trong Chương trình. Phối hợp tham gia các hoạt động khác của Chương trình.

3.2. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo hệ thống Giáo dục và Đào tạo các cấp trong tỉnh tham gia và thực hiện các hoạt động của Chương trình, đưa tiêu chí xây dựng “Bếp sạch – Cơm ngon” và chăm sóc dinh dưỡng cho học sinh vào tiêu chí đánh giá của trường học. Phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham gia khảo sát, thu thập thông tin, dữ liệu, nhu cầu thực tế tại địa phương; góp ý chỉnh sửa, bổ sung tài liệu của Chương trình. Lựa chọn các trường tham gia Chương trình theo tiêu chí và cử giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn, đào tạo và tổ chức các hoạt động truyền thông về dinh dưỡng tại trường học (các buổi học ngoại khóa, cuộc thi...). Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng. Vận động phụ huynh, các tổ chức cung cấp thực phẩm an toàn cho học sinh.

3.3. Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chỉ đạo các cơ quan trực thuộc có liên quan phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham gia các hoạt động của Chương trình: khảo sát số liệu, tập huấn, truyền thông...

3.4. Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ chỉ đạo hệ thống Hội các cấp trong tỉnh phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp khảo sát, lựa chọn đối tượng


hưởng lợi theo tiêu chí Chương trình. Tham gia tập huấn đào tạo và phối hợp triển khai các hoạt động của Chương trình. Phối hợp lồng ghép tổ chức truyền thông và các hoạt động vận động các bà mẹ, thành viên gia đình tham gia các hoạt động của Chương trình. Phối hợp tham gia các hoạt động khác của Chương trình.

3.5. Phối hợp với các đơn vị đồng hành, tài trợ khác cung cấp các nguồn thực phẩm, các điều kiện về kinh phí, phương tiện, kỹ thuật để đảm bảo các hoạt động của Chương trình như đã cam kết. Phối hợp xây dựng các hoạt động chi tiết của hoạt động ký kết giữa hai bên và cung ứng hàng hóa, vật tư, kinh phí...theo nội dung đã cam kết hỗ trợ. Tham gia tổ chức các hoạt động giám sát; phối hợp sơ kết, tổng kết Chương trình.

Căn cứ Kế hoạch, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị, thành phố xây dựng và phối hợp triển khai kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu và chỉ tiêu đề ra. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị, thành phố, có ý kiến phản hồi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh Trà Vinh (qua Ban Phong trào, điện thoại: 02943 862 613, email: bptctdtravinh@gmail.com) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam (b/c);
- Ban Dân vận (b/c);
- Ủy ban MTTQ tỉnh (b/c);
- Thường trực tỉnh Hội (để c/d);
- Các sở, ban, ngành liên quan (để p/h);
- Các huyện, thị, thành Hội (để t/h);
- Lưu VT, BPT.


Từ Minh Điền